
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 143Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N°1527/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 08 de julho de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°969/2020- GAB/SEAP/PA de 04/11/2020, publicada 
no DOE n° 34.396 de 06/11/2020, JÚLIO CÉSAR VENCESLAU NERIS, matrícula 
5939048, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, em 
virtude de transferência, a contar de 30 de junho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 678186
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290 DE 08.07.2021
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música/DC
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo se-
nhor MILTON CEZAR DE SOUZA RODRIGUES ME, CNPJ: 39.736.387/0001-
84, representante da banda “Vingadores do Brega”, contratado para 
prestar serviços a Secretaria de Estado de Cultura-SECULT em apresen-
tação musical, no evento PREAMAR DE VERÃO que será realizado no dia 
25/07/2021 no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 677986
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 293 DE 08 DE JULHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/731289, de 05.07.2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57190169/2, ocupante do cargo de Diretor de Projetos e RODOLFO 
CRUZ BRITO, matrícula nº 5946489/2, ocupante do cardo de Assessor, 
como fi scais do Contrato Administrativo nº 018/2021 a ser celebrado en-
tre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa Qualitech 
Engenharia LTDA, cujo objeto é a execução de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, reforma e/ou adequações sob demanda, de prédios 
e logradouros públicos administrados pela SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de julho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 678320
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2021/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/731289
OBJETO: Contratação de Empresa de engenharia para EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REFORMA E/OU 
ADEQUAÇÕES SOB DEMANDA, DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
administrados pela Secretaria de Estado de Cultura
VALOR GLOBAL: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08.07.2021 a 07.07.2022.
ORIGEM: Adesão ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2021, decorrente 
da licitação na modalidade, CONCORRÊNCIA Nº 017/2020 – CSL/SINFRA
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
PTRES: 157590 
PI: 103REQPAQSL
AÇÃO: 268120 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Nelson Luís Carvalho de Oliveira, matrícula 
57190169/2; Rodolfo Cruz Brito, matrícula 5946489/2
CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA (CNPJ sob o 
n°69.388.361/0001-53)
ENDEREÇO: Estrada do Sítio Grande, n. 1.000, Loja 11, Sítio Grande, CEP 
65.130-000, Paço do Lumiar/MA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 678159
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 291/21, de 08.07.2021
Servidora: SAMIA CRISTINA LOPES CORREA
Matrícula: nº57191619/1
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 584.143.802-63
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339036 .......R$ 5.000,00
Ordenador de despesa: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 678086

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00770
PROCESSO Nº 2021/718999
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/07/2021
OBJETO: Contratação da profi ssional Camila de Andrade Simões para par-
ticipar como mediadora no evento Preamar de Verão, realizado no Teatro 
Estação Gasômetro, nos dias 03, 04, 10, 11, 17, 18, 24 e 25.07.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 006/2019, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 0101000000 
(Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PVE8421C AÇÃO: 
268707 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Adriano Barroso dos Santos
CONTRATADA: CAMILA DE ANDRADE SIMÕES, CPF: 902.991.322-34
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, nº 1508, Ed. Santos Dumond, CEP: 
66050-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça.

Protocolo: 677996
A Comissão designada pela PORTARIA 042/2021-SECULT, em cum-
primento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profi ssionais e Faze-
dores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados:
RELAÇÃO – JUNHO 

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

Rinaldo Ribeiro da Conceição / Mes-
tre Rinaldo MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 741.832.142-20

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

CLEIDIVAN ALMEIDA FARIAS MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 460.537.002-15

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

THIAGO COSTA DA SILVA
 MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 19.495.405/0001-76

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

MARIA AUXILIADORA MONTEIRO DANÇA Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 118.314.212-91

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

Francinaldo Rodrigues Gonçalves Música Espetáculos artísticos com  4 ATÉ 6 
artistas em cena 763.700.462-72

Viviane Costa Neves Dança Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena 36.940.457/0001-23

Marielle Mota Melo Música Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena 027.558.642-14

Gerson Frank da Costa Teixeira Dança Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 717.722.512-91

João Aires Ataíde da Fonseca Júnior Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 692.044.972-20

KELTON LIMA MONTEIRO MENDES Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 002.176.962-10

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

JOSEANE FRANCO TELES MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 624.694.792-15

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

  Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena  

JAQUELINE VIEIRA FERREIRA MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 747.805.062-04

  Espetáculos artísticos com  até 3 
artistas em cena  

NILZA RIBEIRO DE SOUZA

Expositor(a) 
– Artistas 

em
Artes Visu-

ais/Fotografi a

Apresentação de mostras montadas 
em suportes alternativos e interativos 
em formato pocket/ fotoinstalações 

apresentando resultados obtidos pelos 
participantes em ofi cinas, leituras de 

portfólio, acervos fotográfi cos (ensaios, 
instalações e outras propostas de 
profi ssionais e amadores já em 

desenvolvimento) que possam ser 
apresentadas, assim como da exposi-

ção resultante da realização
 

949.529.812-15


